

Forslag til forespørgselsdebat, om hvordan vi i Grønland kan bidrage til et mere aktivt samfund

(Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

Naalakkersuisut skal indledningsvis takke for forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi i Grønland kan bidrage til et mere aktivt samfund, fra Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut.

Forslagsstilleren kommer med et relevant spørgsmål i forhold til et mere aktivt samfund. Naalakkersuisut støtter Grønlands Idrætsforbunds målsætning om at være verdens mest fysisk aktive land i 2030.

Naalakkersuisut og Grønlands Idrætsforbund har indgået en resultatkontrakt for perioden 2023-2027. Resultatkontrakten er et fælles styringsredskab mellem parterne, der har til formål at sikre et samarbejde mellem Naalakkersuisuts politiske prioriteringer og Grønlands Idrætsforbunds egne strategiske og ressourcemæssige prioriteringer til idrættens bedste.

I resultatkontrakten støttes Grønlands Idrætsforbunds vision om, at Grønland i 2030 skal være verdens mest fysisk aktive land. Resultatkontrakten har blandt andet initiativer om at udføre en behovsanalyse af eksisterende og fremtidige idrætsfaciliteter. Undersøgelsen vil inkludere, i hvor høj grad idrætsfaciliteter skal udvikles i de næste 10 år. Den vil dermed vise, hvordan man kan skabe bedre og flere aktivitetsfremmende faciliteter og miljøer, som kan være med til at gøre idrætten attraktiv. Dette vil være en forudsætning for at nå visionen om Grønland som verdens mest fysiske aktive land 2030.

Derudover tager Naalakkersuisuts handlemuligheder vedrørende idræt og motion udgangspunkt i Inatsisartutlov nr. 15 om idræt og motion af 6. juni 2016, hvoraf det fremgår, at Naalakkersuisut yder et årligt tilskud til Grønlands Idrætsforbunds virksomhed, samt at Naalakkersuisut kan yde støtte til anlæg, renovering og indretning af idrætsanlæg.

Det er de offentlige myndigheders ansvar i samarbejde med idrættens organisationer at sikre, at idræt og motion fremmes i alle dele af samfundet, herunder i før- og grundskole, uddannelsessystemet, i fritidstilbud, på arbejdspladsen og på sundheds- og socialområdet.

Naalakkersuisut støtter også formålet med at styrke befolkningens engagement til et sundere liv, og derfor vil Naalakkersuisut støtte Grønlands Idrætsforbunds ambitiøse vision ved fortsat støtte gennem finansloven og resultatkontrakten.

Vi har væsentlige økonomiske udfordringer med vores nuværende idrætsvilkår og faciliteter for at blive verdens mest fysiske aktive, blandt andet inkluderende udvikling indenfor idrætten.

Vi skal rose foreninger og frivillige for at være initiativrige i idrættens verden året rundt. At være frivillig indenfor idrætten, kræver både tid og energi. Frivillige fremmer idrætten, borgernes aktivitetsniveau, sundere livsstil og blandt andet er med til at forebygge forskellige livsstilssygdomme.

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en god debat.